

نیم نگاه

۱۲کشور از نظام ارز ۲ترخ‌ی پیروی می‌کنند

ساز مخالف نظام ارزی ایران در برابر نوسانات اقتصادی

آرمان‌ملی: اتاق بازرگانی تهران در گزارشی به بررسی وضعیت نرخ ارز در کشورهای جهان پرداخته و در آن تاکید کرده که ۱۲ کشور دارای ارز ۲ ترخی بوده که ایران نیز در ردیف آنها قرار دارد و ۱۱ کشور جهان نیز از نرخ‌های چندگانه برخوردارند. البته اسامی کشورهایی که در گزارش اتاق تهران آمده نشان می‌دهد اکثر آنها اقتصادهای منزلی دارند اما تنها تفاوت آنها با ایران در این موضوع نهفته است.
۲۰۲۰ که نرخ برابری پول اکثر کشورهای جهان در برابر دلار تضعیف شده تعدیل این موضوع در نرخ ارز رسمی آنها ایجاد رتد زمینه کاهش بیشتر ارزش پول ملی را فراهم آورده است.
بر اساس این گزارش، معاونت بررسی‌های اقتصادی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران در گزارشی به وضعیت تثبیت سه ساله نرخ ارز رسمی در ایران پرداخته است.
بر این اساس، سه نوع ساختار نرخ ارز در اقتصادهای جهان وجود دارد، تکنرخی، دوترخی و چندنرخی.
براساس آخرین اطلاعات صندوق بین‌المللی پول در میان ۱۸۹ اقتصاد جهان، فقط ۱۲ کشور دارای نرخ ارز دوگانه هستند که شامل کشورهای ارمنستان، باهاما، بروندی، اریتره، غنا، عراق، قرقیزستان، مالدیو، مالتا، بوسنی و هرزیگووینا، سودان جنوبی، سوریه و ایران است.
همچنین ۱۱ کشور نیز دارای نظام نرخ چندگانه بوده که شامل آنگولا، گینه، میانمار، نیجر، گینه پاپائو، سودان، تاجیکستان، باگو، اوکراین، ونزوئلا و مغولستان است.
به‌عبارتی دیگر ۱۶۶ اقتصاد جهان دارای ساختار نرخ ارز تکنرخی و مابقی دوترخی یا چندنرخی هستند.
براساس آخرین بررسی صندوق بین‌المللی پول، تعداد ۶۳ اقتصاد جهان دارای نظام نرخ ارز شناور، ۸۸ کشور دارای نظام میکخوب مالیم، ۲۳ کشور دارای نظام میکخوب سخت مابقی هم اختلاطاتی از نظامات مذکور هستند.
صرفظراً از انتخاب نوع نظام ارزی، نحوه نظارت بر نوسانات نرخ ارز و تعدیل به هنگام آن از موضوعات مهمی است که به‌صورت منظم توسط مقامات ناظر پولی و ارزی نظام‌هایی که به‌ویژه دارای ساختار تکنرخی ارز هستند، پیش و نظارت می‌شود و در صورت نیاز نرخ ارز رسمی کشورها متناسب با تحولات قیمتی در سطح جهان و تورم داخلی در چارچوب ترتببات نظام نرخ ارز، صورت می‌گیرد.
دلایل مسال ۲۰۲۰ ارزش پول ملی بسیاری از کشورهای از اقتصادها در برابر دلار تضعیف شد و این موضوع در تعدیل نرخ ارز رسمی اکثر آنها هم لحاظ شد.
در میان کشورهای منتخب، شامل ترکیبی از اقتصادهای در حال توسعه همسایه، منطقه و جهان، شاهد افزایش نرخ ارز رسمی البته به‌استثنای اقتصاد ایران هستیم که با احتساب سال ۲۰۲۱، سه سال متوالی است که نرخ ارز رسمی آن بدون تغییر ۴۲۰۰ تومان در برابر هر دلار باقی مانده است.

جوایه

ساماندهی میراث بدهی‌ها و شاخص‌های کلان‌منفی

آرمان‌ملی؛ روز دوشنبه ۸ آذرماه مطلبی تحت عنوان «باتکلیفی تورم آبان؛ بازهم استعراض از بانک‌ها» در صفحه ۴ روزنامه منتشر شده که در آن به تناقض آمار منتشر شده در خصوص تورم آبانماه ابتدای سالجاری از همه‌ظرفیت بوده‌چ و پدجه که از کاهش ۳٫۵ درصدی تورم این ماه به‌دلیل عدم استعراض از بانک‌م‌کزی خیر داده‌بود پرداخته‌بود. حال روابط عمومی سازمان برنامه و بودجه در جوابیه‌ای با عنوان «ساماندهی میراث بدهی‌ها و شاخص‌های کلان‌منفی» خواستار انتشار آن براساس ماده ۲۳ قانون مطبوعات شده است که در ادامه متن این جوابیه را می‌خوانید.
بدیهی است گروه اقتصادی روزنامه آر‌مان‌ملی از هرگونه پاسخ به سوالات و ابهامات موجود در فضای اقتصادی کشور استقبال می‌کند. دولت سبزیزدهم در شرایطی روی کار آمد که وضعیت شاخص‌های کلان اقتصاد بسیار وخیم بوده؛ رشد اقتصادی حدود صفر؛ تورم ۴۵٫۲ درصدی؛ افزایش ضریب جینی و رشد شکاف طبقاتی از جمله این میراث است. متأسفانه دولت قبل تنها در مدت پنج ماه آبانماه ابتدای سالجاری از همه‌ظرفیت بوده‌چ و به‌عبارتی بیش از ۵۵ هزار میلیارد تومان از تنخواه بانک‌م‌کزی استفاده کرده؛ با توجه به ضریب انبساط پولی تنها از همین محل بیش از ۶۳۷ هزار میلیارد تومان حجم نقدینگی اضافه شده؛ در کنار آن نابه‌اشکالی باقی‌مانده بانک‌ها موجب شد حجم نقدینگی به مرز چهار هزار هزار میلیارد تومان برسد. همین بی‌انضباطی مالی و رهاکردن کشور منجر به فشار به معیشت مردم و کوچک‌شدن سفره‌های آنان شد. در چهار سال گذشته، متوسط رشد تشکیل سرمایه ثابت منفی بوده یعنی حتی به اندازه استهلاک هم سرمایه‌گذاری نشده است؛ متأسفانه به‌علت معطل گذاشتن فعالیت‌های اقتصادی و بی‌برنامگی سرانه تولید ناخالص به قیمت ثابت حتی از سال ۱۳۹۰ هم کمتر شده که نشان‌دهنده عمق رکود اقتصادی در این سال‌هاست.
رژس‌اشک‌شش سال رشد اقتصادی هشت درصدی داشته باشد تازه به وضعیت سال ۱۳۹۰ می‌رسیم؛ اگر به این وضعیت بدهی سنگین ۵۲۵ هزار میلیاردی اوراق مالی و ۵۰ میلیارد دلاری به صندوق توسعه ملی؛ رشد عجیب بدهی دولت به بانک‌ها و بانک‌م‌کزی ر نظر بگیریم؛ مشخص می‌شود استفاده‌نکردن از پول پرقدرت بانک‌م‌کزی در مدتی که از خدمت دولت سبزیزدهم می‌گذرد چه ارزشی دارد؛ تقطیع سخنان و نشر مطالب جهت‌دار نمی‌تواند کارنامه دولت قبل را بیوشاند؛ در مطلب آقای احمد سیدمسعود میر کاتلمی؛ رئیس سازمان برنامه و بودجه در مورد تورم و عدم استعراض از بانک‌م‌کزی به کاهش تورم نقطه‌ای اشاره شده‌بود که گویا این روزنامه‌وزین تفاوت آن با تورم کل را نمی‌دانند؛ یا نمی‌خواهند بدانند؛ شاخص کل در آبان ۱۴۰۰ حدود ۳۲۳٫۰۰۰ رسیده که نسبت به ماه قبل ۲٫۵ درصد افزایش داشته است و شاهد تورم ماهانه ۲٫۵ درصدی بودیم این در حالی است که تورم ماهانه مهر ماه ۱۴۰۰ عدد ۳٫۷ درصد بود پس در آبانماه شاهد کاهش ۱٫۲ درصدی تورم ماهانه بودیم نرخ تورم نقطه‌ای آبان ۱۴۰۰ عدد ۳۵٫۷ درصد است که نسبت به هرماه طی هرماه اول قبل (۳۹٫۲) کاهش ۳٫۵ درصدی داشته است. نرخ تورم سالانه در آبان ۱۴۰۰ که تغییرات شاخص قیمت در ۱۲ ماه اخیر نسبت به دوره مشابه سال قبل را نشان می‌دهد به ۴۴٫۴ درصد رسید که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل (۴۵٫۴) کاهش یک درصدی داشته است. مصاحبه ریاست سازمان برنامه و بودجه کشور در خصوص کاهش تورم نقطه‌ای بوده که کاملاً منطبق بر اطلاعات مرکز آمار است. کاهش تورم نقطه‌ای به معنای کاهش قیمت‌ها نیست بلکه نشان‌دهنده کندشدن شتاب افزایش قیمت‌ها و جهت‌گیری درست سیاست‌ها در کنترل حجم نقدینگی و رشد نرخ تورم است؛ کاهش تورمی که رخ نمی‌داد مگر با عزم دولت در عدم استفاده از پایه پولی و کنترل اضافه برداشت بانک‌ها. در دورانی خطیر فعلی به‌جای کنترل و پوشش‌دهی بازپوشاندن کارنامه دولت‌های قبل خراب و است بر حل مشکلات مردم تمرکز کنیم.

آرمان‌ملی

«آرمان ملی» از واقعیت‌های تلخ اقلیمی – صنعتی گزارش می‌کند:

اصفهان ویزد؛ صنایع سیراب – مردم، تشنه

خطای راهبردی این دو استان زیبا را به جای محور گردشگری، نباید به پایگاه صنعتی تبدیل می‌کرد؛ حالا تنها راه، «تغییر فوری» این وضعیت است



◀ **کار غیرکارشناسی و بی‌برنامه**

وی اظهار کرد: اساساً یک اشتباهی صورت گرفته که آن اشتباه هم اشتباه وزرا و نمایندگان چراکه مدیریت مصرف آب داشته است.
باین حال در ۴ دهه گذشته مدیریت فشل و دور از برنامه‌ریزی و سیاسی و جناحی منابع آبی را به خشکی رسانده است.
اردشیر، گراوند، رئیس اسبق مرکز اجتماعی وزارت کشور در بیان سبب اعتراضات اصفهان گفت: بعداز سرازیر کردن آب کوهرنگ به زاینده‌رود بارگذاری‌های سنگین صنعتی در استان اصفهان صورت گرفت؛ علاوه بر این صنایع بزرگ مدیران اصفهانی صنایع پایین‌دستی را هم در طول این سه چهار دهه گسترش دادند که همه آنها نیازمند آب هستند. این اتفاق مطالعه آب را بیشتر کرده و برای همین منظور از سرشاخه‌های کارون در شهر کرد و دیگر شهرها به اصفهان آب منتقل کرده‌اند. او ادامه داد: توسعه صنعت و انتقال آب باعث شده تا جمعیت زیادی به این شهر بروند به شکلی که حدود ۶۵ درصد مردم این شهر متولد اصفهان هستند. دلیل این اتفاق مهاجرت براساس بارگذاری صنعتی و تامین آب از سایر استان‌هاست.
عموم کسانی که باید در خوزستان می‌مانند حالا در اصفهان ساکن هستند. گراوند افزود: در سال ۱۳۸۳ گزارشی را به شورای اجتماعی کشور بردیم و خواستار این شدیم که آبی از سرچشمه‌های کارون به یزد منتقل نشود ولی چون دولت وقت از یزد بود آب حجیمی را به این شهر منتقل کردند. این آب حجیم برای مصرف مردم استفاده نشد بلکه برای بارگذاری صنعتی در اردکان و اشکذر… مصرف شد که نتیجه آن جذب جمعیتی بود. به شکلی که الان نسبت جنسی شهر اردکان و اشکذر به‌هم خورده است. رئیس اسبق مرکز اجتماعی وزارت کشور گفت: اساساً این شهرها نیروی انسانی لازم را هم برای صنایع ایجاد شده نداشتند و باید از جای دیگر وارد می‌کردند.

در بررسی جزئیات بودجه سال آینده مطرح شد:

برجام، ضمانت بودجه بدون کسری

فراوان، مقدار کمتر و قیمت‌های پایین تر ناگزیر به فروش نفت خواهیم بود.
کما اینکه در سه سال گذشته نیز این مشکلات ایجاد شد و نتوانستیم مطابق انتظار نفت بفروشیم و در آمد ارزی داشته باشیم.
بنابراین همه اعدایی که برای بودجه سال آینده اعلام می‌شود مشروط بر احیای برجام قابلیت تحقق پیدا خواهد کرد.
او در خصوص قیمتی که برای نفت در بودجه پیش‌بینی شده، افزود: در صورتی که نفت را با قیمت ۶۰ دلار در بودجه در نظر بگیرند به‌نظر به واقعیت نزدیک خواهد بود.
سال آینده درصdBیشتری از مردم جهان مقابل کرونا و کسبند می‌شوند و عوارض کرونا بر اقتصاد جهان کاهش می‌یابد لذا اقتصاد دنیا در سال آینده میلادی رشد بهتری نسبت به امسال خواهد داشت.
بنابراین به‌نظر می‌رسد تقاضای نفت به‌دنبال رشد مورد انتظار اقتصادی افزایش یابد.
این افزایش تقاضا نیز منجر به افزایش قیمت نفت می‌شود.
بر این اساس قیمت ۶۰ دلار برای سال آینده تا حد زیادی واقعی خواهد بود.
البته باید به این نکته نیز توجه داشت که در صورت عدم احیای برجام، ایران ناگزیر خواهد بود نفت خود را پایین تر از نرخ‌های جهانی به فروش برساند و از این منظر درآمد کمتری عاید کشور خواهد شد.
ضمن آنکه نرخ دلار در بودجه باید به واقعیت‌های بازار نزدیک باشد.
حق‌شناس با اشاره به موضوع سببندگی قیمت در کالاها گفت: وقتی یک کالایی که در مدتی طولانی با یک قیمت بالا در بازار مبادله می‌شود به سختی می‌توان قیمت آن را کاهش داد.
امروز قیمت دلار نزدیک ۳۰ هزار تومان است.
حتی اگر بتوانیم برجام را احیا کنیم احتمال اینکه دلار با یک کاهش شش‌بد قیمت مواجه شود بسیار کم خواهد بود.
چون ما به ازای این دلار، ریال و نقدینگی در اقتصاد وجود دارد.

◀ **تورم تک رقمی بعید است**

به گفته او مهمتر اینکه اقتصاد مسا همچنان تورم ۲ رقمی بالایا را تجربه می‌کند لذا بعید به‌نظر می‌رسد سال آینده تورم یک رقمی داشته باشیم.
دستکم در هشت ماه گذشته تورم

پنجشنبه ۱۴۰۰ • ۰۹ • ۱۱
سال پنجم شماره ۱۱۷۲
۲۶ ربيع الثاني ۱۴۴۳ • ۰۲ • ۵ دسامبر ۲۰۲۱

بنگاه‌ها

کاهش ۱۹ درصدی

مصرف ظاهری زنجیره فولاد

آرمان‌ملی: طبق آمار، طی هفت ماهه امسال مصرف ظاهری انواع فولاد از ابتدای زنجیره (شمش فولاد) تا محصولات فولادی، نسبت به مدت مشابه سال گذشته کاهش هفت تا ۱۹ درصدی را تجربه کرده است؛ این در حالیست که به‌رغم کاهش شدید تولید در سه ماهه دوم امسال، صادرات رشد قابل توجهی به‌ویژه در آهن اسفنجی (رشد ۲۷۹ درصدی صادرات) داشته است.
براساس آمار منتشر شده از سوی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، طی هفت ماهه جاری ۱۵ میلیون و ۷۶۹ هزار تن شمش فولادی (اسلب، بیلت و بلم) تولید گشته که ۱۱ میلیون و ۷۱۵ هزار تن آن با کاهش ۱۹ درصدی نسبت به مصرف ظاهری آن در هفت ماهه ابتدایی سال ۱۳۹۹، صرف داخا شده است.
در نیمه نخست سال گذشته میزان مصرف شمش فولاد معادل ۱۴ میلیون و ۵۴۷ هزار تن ثبت شده است.
همچنین از مجموع شش میلیون و ۲۸۵ هزار تن کل مقاطع طولی فولادی (تیر آهن، میلگرد، ناودانی، نبشی و سایر مقاطع) تولید شده در هفت ماهه سالجاری، چهار میلیون و ۸۵۲ هزار تن آن در داخل مصرف شده است.
مصرف ظاهری فولاد در نیمه نخست امسال ۱۲ درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته که پنج میلیون و ۵۰۸ هزار تن بوده، کمتر شده است.
مصرف ظاهری کل مقاطع تخت فولادی (ورق گرم، ورق سرد و ورق پوششدار) نیز در مدت مذکور سالجاری نسبت به هفت ماهه ابتدایی سال گذشته، ۱۳ درصد کمتر شده و از پنج میلیون و ۴۰۴ هزار تن به چهار میلیون و ۷۱۶ هزار تن رسیده است.
از ابتدای سالجاری تا پایان مهرماه، تولید مثبت فولادی نیز معادل ۱۱ میلیون و ۲۹ هزار تن ثبت شده که ۵۶۹ میلیون و ۲۹ هزار تن آن به مصرف داخلی اختصاص یافته است و بدین ترتیب نسبت به مصرف ظاهری آن در مدت مشابه سال گذشته که ۱۰ میلیون و ۹۱۲ هزار تن بوده، ۱۲ درصد کاهش یافته است.
بر اساس آمار کمترین میزان افت مصرف ظاهری فولادی‌ها در پایان مقاربه آماري متعلق به تولید آهن اسفنجی است که با کاهش هفت درصدی، در مجموع هفت ماهه سال جاری به ۱۶ میلیون و ۶۸۰ هزار تن رسیده است.
میزان مصرف ظاهری این محصول معدنی در مدت مشابه سال گذشته معادل ۱۷ میلیون و ۹۷۱ هزار تن بوده است.

بازار سرمایه

در واکنش به تداوم ابهامات مذاکرات رقم خورد

سقوط ۱۷ هزار واحدی شاخص

آرمان‌ملی؛ روز گذشته (چهارشنبه) بازار سرمایه در آخرین روز از معاملات هفته بازم نزولی ظاهر شد؛ به گونه‌ای که شاخص کل با افت بیش از ۱۷ هزار واحدی در کانال یک‌میلیون و ۳۳۰ هزار واحدی قرار گرفت.
درواقع ریزش‌ها در بازار در حالی تداوم یافته که اعتقاد کارشناسان همچنان بسیاری از سهامداران در انتظار مذاکرات برجامی در نتیجه افت قیمت دلار قرار گرفته‌اند.
از سوی دیگر ذهنیت فشار فروش بر شرکت‌های

دلار محور به‌ویژه پتروشیمی نیز تقویت شده و این در حالیست که نقدینگی کافی نیز در بازار وجود ندارد و تا زمانیکه ارزش معاملات از ۷ هزار میلیارد تومان تجاوز نکند نمی‌توان انتظار رونق بازار را متصور بود.
بنابراین به‌نظر می‌رسد تا زمانیکه اعتماد به بازار بازنگردد ارزش سهام‌ها هم و فشار برای فروش نمی‌تواند تغییری در روند معاملات نداشته باشد.
براساس این گزارش روز گذشته در بازار سرمایه بیش از چهار میلیارد ۲۸۷ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۵۲۷ هزار ۵۲۷ میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص کل با ۱۷ هزار و هشت واحد کاهش، در جایگاه یک میلیون و ۳۴۰ هزار واحدی قرار گرفت؛ همچنین شاخص کل (هم‌وزن) با چهار هزار و ۹۳۱ واحد واحد کاهش به ۳۶۷ هزار ۵۳۳ واحد و شاخص قیمت (هم‌وزن) با سه هزار و ۱۰۴ واحد افت به ۲۳۱ هزار و ۲۶۳ واحد رسید.
بر این اساس در بازار دیروز نماد‌های، نفت پارس (شستا) با ۱۹۲ واحد، بانک تجارت (تجارت) با ۱۷۳ واحد، داروپخش (پوشش) با ۱۲۸ واحد، پتروشیمی فناوران (شفن) با ۸۵ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری شفا دارو (شفا) با ۵۹ واحد، آسان پرداخت پرشین (آپ) با ۵۶ واحد، همکاران سیستم (سیستم) با ۵۴ واحد، مپد شهبید باهنر (فایهتر) با ۲۶ واحد، بهنوش ایران (غبنوش) با ۳۰ واحد و مهندسی نصیر ماشین (خصصیر) با ۲۸ واحد تاثیر گذاری مثبت داشتند؛ اما در مقابل نمادهای صنایع پتروشیمی خلیج فارس (فارس) با ۲ هزار و ۸۱ واحد، پتروشیمی پردیس (شیدیس) با یک هزار و یک هزار و ۲۵ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری و تامین اجتماعی (شستا) با ۹۹۴ واحد، نفت و گاز پتروشیمی تامین (تاپیکو) با ۸۹۶ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری غدیر (وغدیر) با ۸۸۲ واحد، پتروشیمی پارس (پارس) با ۸۵۲ واحد، پتروشیمی نوری (نوری) با ۷۱۳ واحد و پالایش نفت تهران (شتران) با ۵۴۴ واحد، پالایش نفت بندرعباس (شبندر) با ۵۳۷ واحد و پالایش نفت اصفهان (شینا) با ۵۲۳ واحد با تاثیر گذاری منفی بیشتر زمینه سقوط شاخص را فراهم آوردند.
علاوه بر این در بازار فرابورس نیز روز گذشته وضعیت مشابهی حکم بود به گونه‌ای که در این بازار یک‌میلیارد و ۷۱۸ میلیون بر که سهم به ارزش ۱۹ هزار و ۵۱۸ میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص فرابورس با بیش از ۲۲۴ واحد کاهش بسر وی کانال ۱۹ هزار و ۲۳۵ واحد ثابت ماند.

سکه و طلا	ارز	دلار آمریکا	۲۶٫۹۴۰	دنا	۳۴۴٫۰۰۰٫۰۰۰	کوییک R	۱۹۲٫۰۰۰٫۰۰۰
سکه بهار آزادی	یورو	۲۹٫۵۵۹	پژو پارس	۲۷۸٫۵۰۰٫۰۰۰	شاهین	۳۳۵٫۰۰۰٫۰۰۰	
نیم سکه	پوند انگلیس	۳۸٫۶۶۷	پژو ۲۰۶ تیپ ۲	۲۶۲٫۰۰۰٫۰۰۰	وانت زامباد(آپشنال)	۲۹۰٫۰۰۰٫۰۰۰	
ربع سکه	درهم امارات	۷۱۵	رانای پلاس	۲۵۸٫۰۰۰٫۰۰۰	سانیا	۱۷۹٫۰۰۰٫۰۰۰	
سکه گرمی	لیبر ترکیه	۲۲۵۰	سانپا ۱۱۱	۱۷۱٫۰۰۰٫۰۰۰	سمند LX	۲۴۷٫۰۰۰٫۰۰۰	
هر گرم طلای ۱۸ عیار	دلار کانادا	۲۲٫۹۷۰	تیبا	۱۷۰٫۰۰۰٫۰۰۰	پژو ۴۰۵ SLX	۲۹۰٫۰۰۰٫۰۰۰	
بازار							
قیمت در بازار (به تومان)							